## QUESTIUNCULA XXXI.

ETIENNE PER HEPATIS FUMUM DEMONI EXPULSUS?

Negant ex hereticis nonnulli, ut Wittackerus, Jonas, et Lutherus. Ille lib. 4 contra Duraeum fol. 72, exclamat: « *Quis unquam propheta, aut Apostolus demones hoc modo abigendos esse docuit?* » Paulus universam Christiani hominis panopliam descripsit, 1 Thes. 6, quæ tecti nullis demonum viribus supereremur. Hoc verò mirificum telum, quo hunc demonem repulit Tobias, nunquam nobis commendat. Verum, pari modo, contra S. Paulum, suo sudario et semicinctio demones profligantem Actorum 19, vers. 12, contra ipsum etiam Dominum et Salvatorem Jesum jejuno expellendos, profitentem Matth. 17, vers. 21, sycophantari nonne licet? Neque enim vel jejunia, vel sudaria, vel semicinctio in illi D. Pauli panopli resensent-

tur: neque eidem Apostolo totum Ecclesiæ armamentarium exponere propositum fuit, sed præcipua quadam armorum genera commendare, que tamen ipsa ne à Tobit quidem nostro pretermissa sunt. Insignem enim ejus fidem, et religiosissimam in oratione, persecutionem legimus: ipsum vidimus stare succinctum lumbos suos in veritate, et indutum loriam justitie. Similis mihi Massalianus videtur Wittackerus, qui unicum demones ejiciendi modum putabant, ipsam scilicet quam alii penè omnibus Christianorum ceremoniis vilipensis immodiè predicabant, orationem, prout in Panoplia parte 2, tit. 22, ab Euthymio traditur. Jonas vero in symposiacione Lutheri cap. 56, huic ipsi Luthero dicebat: « *Stultam rem esse per hepar istud, et diabolum esse expulsum.* » Respondit Luth. : « *Diabolus utpote fortis et vehementis adversarius non sic expellitur: habet enim Goliath chastam, quæ adversum nos pugnat et sine intermissione nos tentat.* » Præterea Deus armat et instruit ipsum, acut illi arma sua: « *dat ei stimulum, vel ferrum quod hastili suo præfigat, suam scilicet legem, quæ nos fecerit invadit.* » Nullam sapientis ille Jonas causam, cur statim, hoc sancti Raphaelli factum veclasset, attulerat: sed sapientia novum oraculum Lutherus, duas vel tres preferre voluit; verum vanitatis et stoliditatis plenissimas. Prima: *Est diabolus fortis et vehementis.* Quid ergo? vincit, vel solo jussu, ab angelo, non potuit? Altera: *Goliath habet nos semper oppugnat.* Quid inde? Ergo nunquam expellitur? Tertia: *Eum Deus armat.* Luthero judice, non Davidem Saul contra Goliathum armat, sed Goliathum Deus contra nos, et quidem sui sanctissimæ lege, ut ea diabolo ferrum sit, quo nos jugulet; sed qui ab angelo, jecore incenso, exigi demonem non posuisse censem, mirum quæm ridiculis, fondis obscenisque ipse modis, eum, verbo exemploque suo, profligandum docet. Laudat enim, adversus diabolum, joca, iudeoque varios, avocationem à legis divinae cogitatione, vici haustum largiore, cibum redundantiore, quia in temptationibus, inquit, cœcties deterius est jejunare, quin edere ac bibere. Commendat etiam adversus demonis tentationes, doctordis gradu orationem esse, ventris (dicto ventra sit) crepitus edere, itemque diaboli dicere, ut cùm quis ducit alium, et olet a doreatur et edat. Penè S. Cyrilli Hierosolymitani Catæchesi. 6, cohortatio me, ut verba Sophi

hejus ascriberem, indexisset: et tamen rerum, nominumque fodiitate commentarium jam istum conspurcare ausus non sum; videre, si quis cupiat, omnia poterit in Symposiis c. 24 et 26. Abe te tantum, Wittakere, quero, haecce in iuk illa pauperrima? Hiccine uui, Luthere, contra Golie hantam, thoraces?

## QUAESTIUNCULA XXXII.

AN COOTRA DEMONEM FUMO HUC EFFICIENTIA  
ULLA TANTUM?

Ex iis, qui in demonem, jecoris fumo, exactum concedunt, non sunt omnino nulli, qui eum fumum nihil efficisse, sed merum tantummodo signum fuisse sentiant; sed hi tres in partes abeunt. Quidam enim volant totam hanc jecoris incusionem eò tantam adhibitant, ut se hominem esse, non angelum, angelus persuaderet. Alii fumum eundem sicut signum fuisse temporis tantum, quo demon expelleretur. Refert utramque hanc opinionem liber de Demoniacis, c. 43, num. 696. Tertii placet fuisse signum tantum efficacitatis et virtutis precium Tobie. Ita Lyraeus cap. 6, et ex eo hereticus etiam Munsterus. Quia questionis hunc subserviant, dicta sunt non pauca 1 Reg. 19. Stat jam propositiones quatuor.

Prima. *Fumus iste non fuit signum humanitatis ergo.* Primo quia supervacaneum superstitione observationis periculum hominibus dedit angelus, cum satis alius tactus esset, varilisque modis alii et demonem extrudere et se ipsum occulere potuerint. Secundò peccasset mendacio cap. 16, vers. 8, dicendo, « valere ad extricandem omne demoniorum genus, » cum revera nihil valere, ipse nosset optimè.

Secunda: *Nos fumus etiam tantummodo temporis, quo demon expelleretur, signum.* Primo, quia c. 6, vers. 5, Latine, Græcè et Hebraicè dicuntur hoc utilia, ut ex iis medicamenta fierent; que verò ad faciendam medicinam, utilia sunt, ei non signa tantum sunt. Secundò ibidem vers. 8, de cordis particulis dicitur: « Extricat omne genus demoniorum, » id est, extricandi vim habet. Nam tunc omne demoniorum genus non extricabat, sed unum tantummodo. Idēquaque sententia eadem est, atque dum dici solet: Herba ista vel patio, phlegmata ex omnibus omnia educit: febres omnes lenit, id est, edescendi et leniendi vim habet. An verò falsum quod ait angelus? An,

uti vani quidam agyriz et theriacopolis, verba dicitur merasque, medio in foro, nugas vendit? Tertiò hoc cap. 8. Græcè dicitur: Tobias accepit cinerem seu primum thymianum, et imponebat cor placi et hepar. Jamnusque fecit, et quando odoratus est demon odorem, fugit ad Egypti supremam; Hebraicè verò: perceperit Asmodaeus odorem et fugit. Ecce, clara significatur, demonem, vi percepti odoris fugisse. Alioquin fumus iste tantum à Tobie et Sarâ, quibus abeuntis demoni tempus significari oportebat, visus dici debuisset, ut intelligeretur diabolus abilis. Quemadmodum apud nos hodiè, et olim, dum jubatur demonia sui è corporibus obcessis abitù signum aliquod edere. Quartò, fel non tantum fuit signum temporis, quo virus restitutetur, ut infra dicam. Ergo neque cor et hepar temporis modo signum quo abire demon.

Tertia: *Nos fuit tantum signum circumcisum.* Primo: Hidem ferè argumentis probatur cum citata verba non significationem solam, sed agendi etiam efficacitatem quandam fumo huic tribuant. Secundò, sufficiasset quolibet aliud suffimentum thureum, vel myrraicum, praesertim cum hujuscemodi odoris genus, ad eam significationem usitatus et accommodatus foret, vel certè satis esse debuisset fumus de quicunque piscis parte, vel è jecore cujuscumque animalis, verbi gratiâ, arietis, capite superiori, macrati, neque fuisse opus tanto litore, tantoque labore, una cum sarcinis aliis, cor et hepar illud, hinc afferre.

Quarta: *Fumus huius, adversus demonem efficientia quasdam fuit.* Patet ex dictis. Cum enim à Raphaële angelo adhibitus non frustra fuerit, neque solam aliquid significandi, ut probatum est, vim habeat, efficientia ei quasdam tribuatur, oportet. Deinde omnia penè, quibus propositio secunda firmata, istam etiam quartam, et quidem directè confirmant. Numquid et divinitate justitiae consentaneum, eos quiscescet Deo equiparare voluerunt superbiissimos spiritus, corporatis nunc rebus subjici, et earum quasdam in illos efficiunt quasdam exercere? Accedunt tamen suffragatores non aspernandi, Guillelmus Parisiensis libro de universo; Dionysius Carthusianus hoc loco, Vallesios sacre Philosophi, cap. 33; Petrus Gregorius Tolosanus Syntagma Juris lib. 24, cap. 22; Bartholomeus Falus in Energumenico, Franciscus Gregorius, tomo 6 problem. 419; Hieron. Mengus in Flagello diabolorum, documento 5.

Sed officiantur argumenta dico, unum cap. 6, vers. 8: non generatim dicitur, omnibus hominibus, jecur valere ad diemontis expulsione, sed tantum specieum ipsi Tobie, si ponat. Est hoc Abulensis argumentum loco citato, 1 Reg. cap. 16, quest. 46. Sed Graecè et Hebraicè generatim dicitur. Eterò in Latino, est usitatus loquendi modus, quo licet medicamenta aliquas virtus generalis sit, Alienū tamen dicti solet: *Si hoc accipias, vel: Recipe hoc.* Alterum argumentum cap. 8, v. 3, dicitur: *Tunc Raphaeles apprehendit demonum.* Ergo temporis duxit signum fuit. — Respondeo: Nonnunquam in Latino quædam que in Graecè et Hebraicè non sunt, asseri, supra monstravi, idque hoc loco sit, neque tamen temporis, quo diamon extrahes, hoc loco signum ponitur; sed altera quædam actio sub-jungitur, que à Raphaele tunc facta est, diemontis scilicet colligitio.

## QUESTIUNCULA XXXIII.

SITUA RUM: HOCVS EFFICIENTIA NATURALIS?

Supernaturalem esse tradit loco citato Valerius quam illi fumi Deus indidit, eo modo quo inferorum ignibus, ut in damnatos spiritus agerent, concessit, et confirmari posset ista opinio illo ipsius Victoriae q. 6, de Magia, argumento, quod laudat in 5-6, disp. 6, q. 45, puncto 2, nositer de Valentia: *Nos est super terram potestas que comparatur diabolo, qui factus est ut nihil timeret.* Job. 41, vers. 24. At si de supernaturali potestate agatur, certum est esse aliquam que diemontem vincat et supereret. Ergo scriptura illa de naturali potestate recipienda est, idque et fumi hujus, qui Asmodaeo fugam imposuit, efficaciam non à natura, sed superiori principio jam existerit. *Naturam* verò censes Paulus loco itidem indicato, quoniam ab ipso creationis primordio, in illam naturam Deus contulerit: idemque Tolosani Gregorio numero 9 et 10, capitulis antea nominatis, videtur qui et num. 2, qualitatem istiusmodi, quā, per antipathiam, obstant diemontibus nonnullis res, dicit non ē quatuor elementorum compositione pendere, sed ex tota, ut dicatur, substantia et ex proprietate à Deo eis inditā. Mihī hinc sententiārum alterutra si amplectenda esset, supernaturalem potius quām naturalem fumi hujus vim fuisse opinarer. Sed medium ingredi viam quid prohibeat? Potest siquidem rerum efficientia triplex considerari. Una, que merē naturalis, altera, que

merē supernaturalis; tercia quā mixta. Prima patet: Supernaturalem verò appello paucis vulgariis, quā supra, vel propter usitatum physicum efficiendi modum quipplam efficit, idque merē, isto modo supernaturalis est, quando res quipplam efficit, nullā insitā sibi vi, sed solius causā superioris imperio et voluntate, estque bona vel mala. Bona quando à Dei vel angeli boni voluntate actio est; mala, quando à diemonte, ut si diemont superior aliunde inferiorem égrēdi jubet. Tertia, quando Dei angelī bona aut mala actio interveniat, sed ipsa nihilominus corporeā res aliquidā unum eundemque effectum, insitā sibi vi operatur: sive per modum instrumenti, quod ad aliquem effectum vim ex naturali sua dispositione, quādam habet (id quod instrumentis omib[us] necessarium quidam senserunt) sive per modum causae veluti adjuvantis; et si qui cum eā simul agit, adjutorio nullo egeat. Rerumque, sive haec efficientia sit ab elementorum certā quādam, etiā admodum occultū temperatione; sive ab ipsimet rerum substantiā. Nam de hisce disserendi non jam locus. Et mixta haec, similiter bona vel mala est: *Eam* verò efficientiam in rerum naturā esse plenum et eo fieri potest, quod ei contradictionis implicatione nullam, et congruentiam non parvati habeat. Quidni enim congruat ut quemadmodum puram, absque physicorum corporum actione ullā, efficientiam suam habent spiritus et absque spirituum actione, corpora suam: ita et inter se conexam conjectantque quādassim habeant? Mihī ergo de jectoris nostri fumo haec videtur.

Primum: *Fumi aduersus demonum efficientia* fuit gradatim vel naturalis. Quia, ut supra indicatpm, Angelus cap. 9, vers. 8, vim efficiētiāque istam eo modo, describit, quo naturales rerum vires contra morbos, describi solent. *i. Cordis*, sit, ejus particulam si super carbones ponis, fumus ejus extircat quāne genus diemontorum, sive à viro sive à muliere. *i. Quis Dioscorides*, Plin. aut Matthiolus insitam herbe vim aliter enuntiat? Quibus aliis verbis, quā natura suggestit medicamenta eloquantur Theophrastus, Hippocrates, et Galenus? *Res naturalis*, recensetur, cordis particula preparatio item naturalis, si super carbones ponatur. Verbum deinde, quod agendi vim importat, additur, extircat, id est, extirandi et expellendi vi prædictum est, ut supra dictum. Neque e. 6, vers. 7, Tobias, nisi de

naturali horum rerum vi, rogat, cum ait: *Quod remedium habebat iste, quo de pice servare jasisti?* Iaphaëlem enim hominem tantummodo patabat, sed qui non frusta servari haec vellit, peritamque ipsorum efficacitatis aliquam haberet. Hoc enim et Iaphaël ipse vers. 5, indicat: *Sunt haec necessaria, et medicamenta utiliter.* Et in Græco modum exponit, paulò quidem aliter quam in Latine vers. 8, sed ita tamen, ut eadem omnia, et paulò fortè clarius, indicit: *Si ueret aliquem demonum vel mortis spiritus, operiet haec (cor et hepatis) infestigare coram hunc vel feminis, et non rezardit amplius.*

Secundò: Videntur naturali haec efficientia, non tam primò simpliciter, sed in creationis principio, ab ipso natura auctore, cordi et jecori fuisse impressa. Primo quidem quia angelus ex ipso quo medicamenta esse ait cap. 6, significat vim quandam medicandi fixam et constantem illi inesse. Secundò coassentaneum videtur, ut Deus, quemadmodum adversus eos, quos post Adami lapsum futuros videbat, morbos et ulcera, medicis quibusdam rebus vires indiderat, sic etiam inderet; adversus demones, quos non animas tantum, sed et hominum corpora leuius prævidet.

Tertiò: *Nox ualde efficiens meritum naturæ.* Probatur 1<sup>o</sup> ratione prioris opinionis quae initio proposita est. 2<sup>o</sup> Si pura puta physica vis in hoc, aliisque hujusmodi contra demonum remediis inesset, demoni medicamenta istiusmodi nobis vel absconderet, vel eriperet, vel debilitaret, vel contraria illis medicamenta obiceret. 3<sup>o</sup> Possent solis radicibus et medicamentis hominum aliqui demonia expellere, contra Jobi sententiam c. 41, ver. 24, de qua supra. 4<sup>o</sup> Quia nidoribus, alioquin etiam tetris, delectantur demones, ut ex Poephyllo refert Eugubinus lib. 8 Philosophia cap. 30. 5<sup>o</sup> Quia superiore cap. 6, in Hebraico et Græco texti, non tantum vis demones abigendi rebus istis tribuitur, sed ita etiam abigendi, ut nonquid revertantur, cum aliquo medicamento vi evanescentem, redire possent. Solent enim presentem denaturam morbum medicamenta depellere, non autem efficiere, ut reverti nunquam possint.

Quartò: Concesserant cum sufficienti hujus si concurrit, panisimam tristia, quo supersauvante fastigem vix conciliarent. Primum fuit remoto cause, ob quam demoni saevire concessum erat. Non enim, ut alii viri septem, sed libidine flagrabat Tobias, neque ut illi, sed mulierem adhuciebat. Secundum: Preces

Tobie et Sorei tam praeterita, quam praesentes, que quidem fuerunt duplices. Aliae quidem in ipso statim ingressi thalamis, ut et thymiamatibus, de quibus paulò post, colliguntur: deinde post epulam diuinam, alias, ne inquit seilicet ille revertetur, vers. 4. Et hinc etiam spectant hymniente, que in Græco textu ponuntur, dum non iam simpliciter carbones, aut carbonis sibi, sed prout, vel citha thymianam sumptus dicuntur, et in Hebreo additur thymianam, quia, ut videatur, cum eis precibus, odores, divinae maiestati, reverentiae cultaque causa, incenderent sancti isti conjuges. Addi etiam possunt Ragnellus et Annae orationes, de quibus cap. 7, vers. 15: *Dicit Ragnellus: Nón debito quid Deo preces et facientes quies in compesci non admiserit.* Iam et ipsius etiam Iaphaëli, separato in cubiculo tum versantis et orantis oratio momenti plurimum attulit. Tertiù: Significatio duplex in isto fumo. Prior est significatio passionis Domini, ut ex D. Augustino supra dictum est, eumque secutus D. Prosper lib. de Promissionibus et predicationibus p. 2, 39: «Mysticum, ait, antiochensis huic hoc est, quod ex interioribus pœnis et demon fugatus est, et Tobias illuminatus. Hoc agit pœchi magnus ex passione crucis Christum, purgans Mariam, à qua expulit septem demonia.» Ex postea: «habet namque Latinè pœcum, scoris litteris, majores nostri hoc interpretati sunt et Sibyllinis versibus, colligentes quod est Jesus Christus Filius Dei salvator, pœci in sua passione decoctas, cuius ex interioribus remediis, quotidie illuminatur, et pacemur.» Posterior significatio est extinctionis seu debilitationis earum partium, que a libidinē incitant. Cum enim faciat aples ridere, cogit amare jecor, et in Scripturā, etiam cor, Proverb. 4, Matthæi 15, dñm in ciborum et fæcum cor et jecor redigantur, significatio ejus quod dictum est, apparet. Atque hoc in hymno, quem in Sabbati Matutino Ecclesia concinit, responsum videtur S. Ambrosius, cum ait:

*Lumbos jecorique morbidum  
Adore igni congrua,  
Accincti ut sint perpetuus,  
Luce remoto penitus.*

QUESTIUNCULA XXXIV.  
JEORIS HUIUS EXEMPLI, POSSUNTNE SENSIJA, CONTRA DEMONES, ALIA QUIDAM REMEDIA PROBARI?

Antimonium, contra omnes penè morbos

laudat nova eorum, qui Paracelsistæ dicuntur medicorum heresis. Ego vero, quod contra diemonia nobis præsidio sit, antidemonium jam require. Et spirale quidem potissimum est, sed de eo, quod sub sensum cadit, ut jam agatur, facit nostri jecoris incensio. Sunt enim, qui omne quod corporatum, et sensile sit, id contra diemonas cassum proesùs et enerve censeant, ut ipse Paracelsistarum patens Theophrastus Paracelsus, qui parte 9 Philosophie tria tantum, quæ diemonas extirpant, remedia nobis à Christo Domino data contendit, potestatem scilicet quamdam immediatè ab illo massantem, deinde orationem et jejunium, et libro occulte Philosophiae, panes hactenus diemonas expulso, ait, quæ ceremonie, quæ sensus videlicet ferire solent, adhibenter, tandemque eò progreditur, ut dicat, «Theologum nullum, nisi magia percutum diemonas ejusce.» Contra vero, sili fumos, herbas, lapides, arma, verba, et id genus alia magnis, ad exigendos vel abarcendos diemonas latibus efferunt. Pervulgata non inquit Abuleensis, 4 Reg. cap. 46, questione 45, esse opinionem suffumigationibus diemonia profligari. Et lib. 25, capite 2, Plinius: «Ple-rosque, ait, video existimare, nihil non herbarum vi effici posse, sed plurimum esse vires incognitas.» De reliquo postea. Nam corpora haec antidemonica, possunt bifurcari considerari, generatim et speciatim. Prior modus jam tenendus, et primò quidem à Paracelso quarto, an expellendorum diemonum potestas ita simpliciter à Christo Domino manet, ut nihil omnino, quod sensus incurrit, adhiberi oporteat, an secundò Si nihil omnino adhiberi oporteat, Divi Pauli sudaria vel semicinctia frustra et vitiocè adhibita sunt Actor. 49. Lege reverendissimi Baroni tonum primum, anno Domini 56. Si secta, ceremonia bellum cur indicit? Non commemorabo vetustissimos impositionis manuum, exsufflationis, adjurationis, aliasque generis ejusdem ritus, sed Paracelsum suis ipsis verbis constringo. Vult enim eodem libro, ut ad orationem coagantur diemoniaci: et engredi modum hunc prescribit, ut ipsis per crucis modum, incumbat quispiam. Non reprehendo ceremoniam, quæ nonnullam Elias imitationem, 3 Reg. 17, continere quest, sed hoc ago, cur post Christum Dominum, à nomine, quod quidem nō rim, usurpatam, ad expellendos diemones ceremoniam usurpet, usurpatas vero à plurimis, extirpet? quæ ipsi videlicet exigitant,

ea sola placent novatoribus. Jam quod à sola magia peritis theologi, diemonas ejectos asserit, si malam in partem magie nomine utilitur, est in Ecclesiam christianam nimis quām contumeliosus, dum insigne aspellendorum demonum divinitus datum mundus, ad infame s. damnatasque artes revocat. Si vero bonam in partem, prout magi dicuntur, qui ab oriente Dominum adoratur venerunt, magiam vocat, contra ceremoniarum sanarumque rerum usum, non modò nihil dicit, sed eum potius astruit. Quemadmodum enim terti detestabilesque magi tetras detestabilesque ceremonias et res, suis in molitionibus, et prestigiis adhibent, ita è contrario erudit, sanctique magi eruditas sanctasque ceremonias et res, in exorcismis, verisque miraculis. Qui vero suffumigationibus, herbis alijs meritis corporibus aut corporum certè qualitatibus, tantam insipratos vim tribuant, unā illā superiori allata Jobi sententiā et adjunctā ratione sati refellantur. Sed notandum, omnium rerum naturalium, quocumque est adversus diemonas vis, eam alterutro isto genere contineri. Vel enim secundari et indirectè illos oppugnat et ejicit, vel primari et directè. Prius accedit, quando ut in lunaticis, de quibus Matthaei 17, humores et corporis affectiones, quibus maximè oblectantur et abutitur diemon, persanat. Verbi causa, melancholicos et uidiiores. Sublatā enim materia, et veluti fundamento, cui ille innitetur ac immorabitur, ei ut excedat, impotest quedam videtur necessitas, prout lib. 2, de quintā essentia Lullus, et lib. 2, de natura miraculi cap. 1, Leminius. Parque itidem ratio videtur, si corpus, quod vexatam ab illo rem circumstat, vel etiam, quod ipse assumptum, ita immutetur ut ipsius proposito et energie inimicum sit. Sed consultò dixi videtur, quia vero optimis etiam humores depravare, optimè corporum temperatione abutit nequam spiritus potest, in eloque commorari. Posterior vero, ut primari et directè diemon ipse petatur, fit quando, latentiore quidam vi, corporatæ res, tanquam divina manu instrumenta, in ipsosmet spiritus agunt. Breves ergo conclusiunculae sex istae sint: I. Nellas ceremonias, aut quæ in sensu incurrit res nullas contra diemonas valere, falsum est. — II. Falsum quoque meros famos, herbas aliquæ corporata, contra eosdem immedietam ullam vim habere. — III. Sed verum ceremonias, et corpora, vel quæ ab illis sunt, sensiles qualitates, si cum spiritualibus quibusdam viribus

jungantur, valere plurimum. — IV. Verum item, corporata et spirititalia ista conjuncta valere plurimum, sed ita interdum bene ac religiose, interdum male ac superstitione suscipiantur. — V. Verum etiam, bene ac religiose ista suscipi, quoties a supernaturali Dei angelice boni copiarie vim accipiunt: male ac superstitione, quoties a diabolis opitulatione. — VI. Sola ex omnibus, hoc incensu jecoris exemplo, approbari possunt, quia duo ista conjecta habent, et a Dei angelice boni concursa vim accipiunt. Cetera omnia conationem isto cum exemplo nullam habent.

## QUADRIVIA XXXV.

ANTIDEMONICIS SEMIUM ISTO CUM EXEMPLIO  
COGNATI INTERNOSCI GEORGIO ROBERT?

Primo videndum, an istiusmodi sensilia demonum vim verè frangant, eosque aspellant an non. Multa enim sacerdotum, et imperitorum, nimisque credulorum vulgas interdum asserti, quorum solidia constansque veritas nulla. Temerè autem hujuscemodi narrationibus assentiri non est philosophi, multò minus theologi. Si ergo verè demonibus nihil ista obsistant, perspicuum satis est, ab jecoris hujus, quod, ut supra dictum, efficacitatem veram habuit, cognitione longè absesse. Si vero verè obsistant, jam secundo videndum, sitne Dei angelice bestiæ, an infelici illius cooperatio et concursus. Si prīm, habet cum exemplo isto cognationem. Si posterior nullum, ut ex supra dictis claram. Sed rursum queritur, quomodo ista, que sensu nullo percipitur cooperatio, internoscatur, divinane sit vel angelica, vel demonica? Doctè prudenterque noster de Valentia, 2-2 disp. 6, quest. 15, punct. 3, docet unde partim hoc, partim an sit naturalis vis, internosci non queat; deinde unde queat. « Non quid è sola cause etiam apud eruditos, ignoratione, non è sola prædicti effectus præstanti; non è sola, quæ ordinariè ad effectum esse debet, neque jam est, cause proportione; non è solo demonis indicio, non è sola ejus qui operatur virtus impiorum, non demum è solo fine malo; sed è vel è solo operandi modo; vel è sola cause conditione, et circumstantia, vel è sola effectus conditione et circumstantia, vel ex ipsa denique communali experientia. » Putarem, ut quod videtur paucis dicam, primò spectandum an res quoq; antidemonica dicitur, ex naturā sui sit vel bona vel mala, vel indifferens? Si mala, conjecturis aliis quid opus?

Nihil ei cum jecore nostro similitudinis, quia hujus incessus per se mala non est. Si bona vel indifferens, pergendum porrò, et spectandum, quinam rei talis, contra diabolas, usum vel adhibeant, vel adhibendum primò censuerint, quia homines eruditione, prudentiæ, religione, integritate, rursum ejusmodi modus in illo illius rei, usus tenetur, an philosophorum theologorumque placuisse consentaneus, an perspicueimprobus, an dubius. Spectandum etiam, quod vel unus alicujus boni sapientissimi viri, vel, illerū si potest, quod plurium totū ista de re iudicium sit, vel qui omnium optimus et certissimus canon, quenam Ecclesie ipsius, vel in aliquo decreto, vel in sua longatèque, aut pridem admodum et cœstanter recepto, sententia sit. Si qui rem illam adhibent, homines scelerati sunt, si in modo vanitas aut vitiositas inest aliqua; si sapientium vel Ecclesie iudicis eam improbent, ab exemplo isto dissidere, penitusque dissonare, numquid non judicanda? Et forent ista generatim satis, nisi de antidemonicis quibusdam remedii plusculum quid quidam requirerent.

## I. De sulphure.

Est et hodiè harum in exorcismis quibusdam, usus. Nam in libro, qui demonum Flagonem inscribitur, exercitatio 5<sup>a</sup> præcipitur, ut ignis se sulphur accepiatur, isque tamdiu, quod super lis qua ab eo interrogantur apta veraque respondat, saluator demoniacus. Et exorcismo 4<sup>a</sup> ut benedicta ruta energumeni naribus admoveatur. Exorcismo 6<sup>a</sup>, ut accepiatur sulphur, galbanus, asa, fortida, aristolochia, hypericon, et ruta omniaque propriæ benedictione benedicantur, in ignemque projiciantur. Quia vero cum hisce rebus sacre ad Deum preces conjungantur, possunt huic nostrae sufficiōti non immeriti similes videri, ut non directè tantum et primariò energumenorum corpora immutent, sed ipsos etiam demonas, per mixtam illam, de quâ supra, efficiant. Refert 9, d. 8, a. 5, ad 4, D. Thomas herba ejusdem famo effici, ut tristes videantur serpentes. Ceterum fugat odore ipso communis serpentes serpentum, ut ait lib. 20, cap. 22, Plinius: nasturtium similiter ibidem c. 13, itemque galbanum accensi ardor apud eundem lib. 12, cap. 26, animi defctionem, morborumque contagiem tetrotrimi coriorum cornuumque fumores, ut docet lib. 2, c. 10, Levinus. Si

divinum ergo hunc rebus quidquam, bono recipioque non, connexum esset, cur aliquam illis, contra demonas efficientiam negarem? Et verò non in solo Tobit, sed in aliis etiam scriptoribus et ritus et efficientia hujus nonnulla extant adhuc vestigia. Nam Josephus lib. 8 Antiquit., cap. 2, indicat, è Salomonis exorcistern, quo cum caetero sapienti orato à deo ille accepatur, vetustissima formula, fusse demoniacorum naribus radices quasdam adnotat, ut carum fumis et odoribus, ipso gorum corporibus, demones extrahebantur. Targum Chaldaeus Cantic. 4, ver. 6: « Omnes autem tempore quo populus domus Israel tenebat, manibus suis, artem potum sacrorum justorum, fugiebant demones nongentes, tenebriones, et matutini, et meridiani de medio eorum, et quod majestas gloria Domini residebat in domo sanctuariorum, que edificata est in monte Morie; et omnes demones et spiritus nocentes fugiebant ab odore incensi aromatum. » Sive is odor esset ille, qui quotidie in thymiamata alteri fiebat, sive qui in sacrificiis quibusdam, sive ex aromaticis quibusdam radicibus alius aliquis, propter res portulasset. Sanctus etiam Iustinus dialogo cum Thryphone, à Judeorum exorcista, thymiamata et vincula demonibus expellendis adhiberi solita, testatur.

Tria tamen sunt, quae istiusmodi sufflamenta displicere, et ut Exod. 5, vers. 21, loquebantur nonnulli, festere potius faciant. Primum quod hoc ipsum in Judeorum exorcista reprehendere videatur eo loco S. Justinus; simpliciter alienum, idem à gentilium exorcista factum. Exorcistarum autem, vestri ebdem, qui etiam apud gentes, artitudinis adjurant, incensibus odoribus, et vinculis utentur. Alterum, quod hujuscemodi odoribus invitari potius demones videantur, idque, ut ali. S. Augustinus lib. 30 Civ., cap. 22: « Non quis calidore ac fumo, sicut nonnulli vani opinantur, sed hominum paucuntur erroribus. » Tertium, quod alias videantur superstitiones, eos arbitrii fumo terri, qui et corporis expertes, et aeterni pridem fumo, caligini et flammæ assubrant. Narrat, qui Germanice conversus est Matthiolus, hypericum à mulierculis, circumpuerarum lectos incendi ut spirituum istarum injuria oblitastur. Hyperici, sit lib. 2 de aquintâ essentia Lullus, quod alias dicunt fuga demonum, seu perforata fumigatio esminis, fugat omnem demonem appropinquantem corpori vel domui. Primum tamen

illud letoris nihil exhalent, si adverterimus, Justum Judaei non simpliciter odorum incensionem vitio dare, sed eam, quia abeque Dei veri invocatione, sicut, quasi soli istarum rerum natura, et arte humana depelli possent demonia. Cùm enim dixisset, solo prophetarum vel aliorum veteris Testamenti sanctorum nominis ista non pelli, adjuvavit: « At si quis fortè vestrum, Dei Abraham, Dei Isaac, et Dei Jacob nomine illa adjuret, fortassis obtemperabit. » Si quis, autem, quasi nullus id, vel rarus certè tum faceret, ideoque apponit, fortè, et subdit: « Jam verò exercitio vestri, etc., quasi clare diceret: At Dei nomine, vestri exorcistarum demones non adjurant, sed potius artem, ut gentiles, quendam adhibent, odoresque incendunt. Et isti fortè sunt, quos impudicos vocat Ulpianus I. Proses. § Medicos. f. de exercitio. cognit. Alterum similius expeditur. Nam cùm thymiamata, in Deorum vel demonum potius honorem, adoleantur, illi negligunt sp̄rīta ea, quo recit S. Augustinus dicit, modo prolectantur. At illi, quae cum Tobitici congruant, suffliones, in illorum detestationem, et contra ipsos, existant, et quidem, non ut propitiati placatique obesse desinant, aut non incipiunt; sed ut vis et tormentum illi quoddam adhibeatur; ut vel inviti ac repugnantes, non soli naturali, que nimis insipia vel potius nulla foret, sed caesi divinitus manus extrudantur. Tertium ostendit, quod sapere jam dictum, soli naturali corporearum rerum facultate demonas amoliri velle, vanum et superstitionem esse, nisi fortè, ut ante etiam expositum secundum est indirectum, dum vel energumensorum corpus, vel cubiculi, locice aliquous aer, aliter quam vellet demon, afficitur et immutatur.

## II. De radicibus et herbis.

Describit lib. 7 Belli, c. 5, Josephus radicem que Baorsa dicebatur. « Hac, inquit, statim rict, qua vocantur demones, etiamque agnoscuntur tantum admoveantur. » In Antiquitate vero lib. 8, cap. 2, plures hujuscemodi radices à Salomonе indicatas refert, ex quibus, quin Baorsa illa fuerit, nihil dubit: sed ecque alias hypericon, hic in re, tantum quidem vi praeditum carent, ut si apud se semper gestent, variis in alijs partibus collacent, fagam demonum idcirco, quemadmodum supra Lullus dicebat, appellent. Narrat lib. 4 Narrationum Dioscoridem Amatus Le-

'gianus rhamnus, apud Conimbercenses, demonibus infestam adeò haberi, ut proverbiali quasi elogio ipsam ita loquentem faciant: *Ez nemo tam, que diabolus fuge, dñe en tu, id est:* «Ego sum rhegma, quam diabolus fugit, inde ubi ego sum.» Plinii lib. 25, cap. 4, pœniam nigrum Fannorum, in quiete, iudicium mederi narrat. At Fauni, quid nisi diaboli sunt? ut ait S. Hieronymus in S. Iohannone, D. Augustinus lib. 15, Civit. 23, Cassianus lib. 7, cap. 32, Apuleius lib. de Virtutibus herbarum, cap. 71, «herbe, ait, verbas virgultum, qui secum portaverit, nullo metu terribilis, neque bestie, neque occursus nulli molestib[us] hunc.» Apud Ovidium Fast. 6, cuiusdam quidam, magno pro munere: *Spiramus, quod tristes pellere posset*

*A farnice ramos (huc erat alba) dedidit.*

Dioscorides lib. 4, cap. 100: «Fauna, inquit, et rhamnus ramos, valvis atque fenestratis impositos, veneficia depellere.» Et similiter, sub junco limine, rhamnus, iurique ramum, possesse Bonum scribit libro de sapientibus Hesychius illustribus. Annuleratur à quibusdam artimelia rubra, sedam melius, quod vulg[er]a herba Ioseph vocalis, solsequitur, levisticus, hyssopus, salvia, pulegium, sambuci folia. Et hujuscemodi herbas agnosceret videtur apud Gratianum, cap. Deemonum, 25, q. 2, D. Hieronymus, vel quis apud Polycarpum D. Hieronymi quidem umbra, quicquid eius canonis auctor est. «Deemonum, inquit, sustinenti, hec petras vel herbas habere sine incantatione.» Fabarum etiam, nigraram presertim, contra Diabolorum spirituum spectra, robur celebravit antiquitas, dñi, ut in Fastorum 5 legitur, eis aversus quisquam jecit, et

*Hoc ego mitto.*

*Hic*, dixit, rex meus, neque meaque fabo. Ego sanò, car[us] herbārum istarēm aliquas, in antidemonicis, quas tradidit Salomon, Salomon Deus, inflati possim, cause nihil habeo; easdem tamen abeque alijs precium sanctitate acceptas, nullis, contra demones, nisi fortis, ut supra dictum, indirexis, potestate esse arbitror, et majorem tamen de illis ipsis adhuc vel auerstacionem vel experientiam require, quin et superstitionem, ut ex August. lib. 21 Civit. c. 6, posse dicam, à gentibus, allisque interdum unitas existimus. Quid enim fabo, et fabo signa? In ipsa etiam illa Balearis radice, duo mali apud Josephum, nequaquam placent. Unum est, oportere dñi ea elevit,

semper aliquid mori; sive is homo, sive probomine canis quisquam sit. Quis credat? Illi, opino, qui apud Plinius lib. 25, cap. 4, Pœniam præcipiunt eructare noctu, «Quoniam si pi[er] eos Martius videat, tuendo, in oculos impetum faciat;» cum et idem Plinius lib. 30, cap. 2, Appionem rideat, quod angretor, «Cynocephaliam herbam, que in Egypto vocaretur Onitis, divinam esse contraque omnia veneficia valere; sed si ea erueretur, statim eum qui eruisset, moerit.» Alterum, demonia esse malorum hominum spiritus, quasi desertores angelii non sint, de quibus contra Tryphonem S. Justinus, nisi vocaret Josephus maiorem hominem spiritus eos qui ad malum homines impellunt. Fauni vero quibus pœniam illam mederi aiebat Plinius, non sunt vera demonia, sed morbi carotici aliquid, apoplexia vel epilepsia predromus, qui appetit nocturna et epichores alio nomine dicitur, id est et herba ipsa, epilepsia. A demonibus tamen, qui apud Themistoclem et Arginatam, id est pingamones vocati sunt, hanc suppressiones proficiunt, & vulgo sunt, qui putant.

### III. De febribus.

Petros nonnullas demonibus esse adversas canes ante citatus ostendit. Dionysius in Periogesi deprendit iaspis, quod sit iniunctica empusa, et idolis, seu demoniacis speciestris alias. Apud Poellum vero et Eugenium, lib. 3, cap. 25, Chaldeorum sententia, est: «Cum venientes demonem terrestrem videbis, sacrificia lapidem missirum excantes.» Et forte id nominis accepit iste lapis, quod sit mens saeculum, vel saeculum, vel securum, id est, regas adversarios dolares, seu pilosos, seu demones, prout istos interpretatur D. Hieronymus in Ezech. 33, et Iasi. 13. Sed praeter, que generatim superius allata, de his multi nihil. Verba dñi Augustini, que ante promisi, opportune nunc appendam: «Illi cuncti, ait lib. 21 Civit. cap. 6, demones et ad inhabitandum, per creatureas quas non ipse, sed Deus condidit, delectabilibus prouidit diversis, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis, que cajusque delectationes congruent per varia genera lapidum, herbarum, animalium, carminum, rituum.»

### IV. De armis.

Glaudios et tela demonibus esse formidabilia innuit Odyss. Homerus, et Aeneid. 6,

Virgilus, idemque Armeni cuiusdam exemplo confirmat Psellus lib. de Daemonibus, et ex eo Rhedignus lib. 2, cap. 8. Atque hanc fortassis opinio Scylas, ut magnum veluti nomen, scinacem venerarentur, impolit, quemadmodum scribit initio lib. 1, S. Epiphanius, Clemens Protreptico, Lucianus Jove Tragico, et Ammianus lib. 51. Et nostro tempore, multi, sicut in Aeneid. 6, Hortensius, assertant, ferri aciem demonas reformidare, et ceterum compertum est; et novi, quibus hoc ipsum nocturnis horis accidit. Sed si, ut in scholis jam cantatissimum, corporis expertes hi genii sunt, ferrum ullum cur formident? Qui, ut in fabulis Achillei, vulnerari non posset, imo qui thorace, armisque exterioris egregie obiectus esset, ensim praeponunque aciem non pro nihil duceret? Et sanè, quid fulgentis gladii aut color aut vibratio, quod non terrere, sed vel aliquo modo demonem impedire possit, efficiat? Qui verò istis se armis defendere voluerunt, essi cessisse demon viseretur, grave tamen accepisse detrimentum, indicio sunt, quae cunctus addit Hortensius: « Novi, sicut, quibus hoc ipsum nocturnis horis accidit, sed cum magnâ adversa valetudinis conflicitione. » Neque verò ullum plium, prudentemque virum istâ defensione usum unquam audi: neque in Ecclesiâ Catholica usquam probatum, ut mihi ad Tobit jecur accedere nulli videatur. Posset tamen fortassis movere aliquem Salomon, dum Canticoeum 3, vers. 8, circa lectum suum sexapista gladius accinctos, vires circumdatissime ait proprie timores nocturnos. Eisi enim arcuum quidpiam et spirituale significatur, ad morem tamen hunc alluditur, ejusque cùm usus, tam utilitas innui videtur, prout perspicue illi docet Chaldeus Paraphrastes, in quo sic: « Sacerdotes et Levitas et omnes tribus Israel universi apprehendunt verba legis, que comparatur gladio, et prevalent et confortantur in eâ, sicut fortis, qui actinetus est gladio super femur suum: et hæc non timent à spiritibus nocivis, et demonibus, qui ambulant in nocte. » At sanè timores nocturni videntur illi appellari, ob quos, apud reges, et in castris, excubiz, vigiliisque sunt, quod insidiosi opportunitum maximè nocturnum tempus sit, ideoque Hebreicus textus vocat timores in noctibus, id est, qui tunc evenire solet, aut certè, ne eveniat, timetur. Chaldeus verò Paraphrastes Judicatam sui temporis opinionem refert, que nisi aliunde consubstancialiter, me quidem ceri-

digiadari non faciat, neque verò, ut pro me gladium quisquam stringat, optare. Multò illa S. Benedicti virga, de qua lib. 2 Dial. cap. 4, D. Gregorius, demoni formidabilior. Et si quidem percussus, quem à Psalmorum precumque aliarum penso, niger crebrò puerulus abducebat, « deinceps ad orationis studium, immobilis permanuit, siveque antiquus hostis dominari non ausus est in ejus cogitatione, nec si ipse percussus fuisse ex verbere. » Ipsius enim sancti Patris verbis, ejusdem iudicium indicio.

#### V. De luce, igne, sanguine, jambaque clavis.

Lucem lucifugis tenebricoliisque spiritibus esse perniviam quis non opinetur? Etenim omnis qui malè agit, odit lucem, Joan. 3, et illi tenebrarum rectores ab Apostolo Ephes. 6, dicuntur à Davide Psal. 90, nocturna demonia, seu perambulantes in tenebris: itemque à Targum Chaldeo Cantic. c. 3, v. 8, et c. 4, 6. Solent præterea noctu, et in tenebris, multò et crebris et libertiis, quam interdiu et luce, apparet, quædammodum lib. 2, cap. 57, n. 7, notat Cantipratenus. Pusant ergo interdum nonnulli, si candelas accendant, tutiora esse omnia. Sed etiam ei collocerent funisibus omnia cur demones extinguere, subtilique diffolare omnia non possint? Et sicut nocturna demonia sunt, nonne etiam, hisdem, et ibidem testantibus, diurna et meridiana sunt? nonne in angelos sese lucis transformant, 2 Corin. 3?

Ignem hisdem spiritibus horrore esse putant nonnulli, quod æternis ipsi flammis addicti sint, et apud S. Paulum, qui ab hereticis imperatrice, ad S. Ambrosium exitum, missérant, demones, re infecti, rodierunt, quod, ut alii, ignis imperibile, sanctum illum, totamque ejus domum communiret, eo scilicet modo, quo lib. 2, c. 42, paradisum igni circumvaluerat, dicit Lactantius. Ad hæc narrat lib. 8 Tripart. c. 8, Sozomenus Apoll., viro castitatem et sanctitate præstanti, cùm faber ferrarius esset, noctuque ferrum accuderet, in formosissima mulieris forma, ut ad libidinem cum prolieret, demonem apparuisse; sed illum candens illicè è fornace ferrum extraxisse, ejusque faciem impegitte; siveque hunc ejulantem frementeraque dicto citha fugisse. At certè molli quæ salamandra illa, minus ignem illæ nostrum exhorrescit, inquit ne tartareum quidem pili faceret, nisi quis divina justitia instrumentum est, cruciatorum ab illa visa persentisceret. Nec refert quod nosier,

illis monumentum et signum aliquod esse possit. Nam neque ad hoc significandum illo institutus est, neque ratio esset cur similiter gladios, hastas, patibula, vermes, aliquae ornis, que divinae ad eos puniti justitiae signa esse possunt, non extimesceret. Quis vero sanctos ignis circumnumlat, in Zachariâ, c. 2, explicat: *Ego, ait Dominus, ero et natus ignis in circuitu.* Apellis verò ferrum, fidelis castitatisque igne candefactum, divinam vim accersit, enique feminem illud spectrum, tanto cum ejulatu et fremitu, tam subitu in pedes cogit. Casterum de humano sanguine apud Ludovicum Banairolum in Enneado militari, c. 2, legitur, si menstruo cruento domis alienj postes tingentur, demoniacis magorum artibus et insidiosis aditum omnem praedicti; et referit, in anni 1586 narratione historica, Michael Isellius, fuisse in Livonia locum, ubi nimbi, tonitribus ac tempestatibus immenses daemons lucubarentur, nisi in lacum, qui ab Odepe decem circiter milliaribus distat, innocentem quorundam sanguinem infundentes rusticci. At vana haec omnia, ejusque opera sunt qui est homicida ab initio, cui nulla humana sanguine pronulis gratior victima nulla iucundior. Unus innocentis Agni effusus pro mundi salute sanguis est, qui sed virtute demonas omnes assidè eruciat, ubique perterret, undique profligat et esturbat.

Si cubiculorum jasas seris et repagulis firmè communirentur et clauderentur, crediderat aliquando Alexander ab Alexandre, sibi à lemibus seu demonibus istis nocturnis, molestias et periculum creari non posse. Sed quā illicinatus fuerit, narrat ipse in lib. 5, c. 2: *Beveri;* inquit apud S. Athanasium & D. Antonius, si fuissem huc fragili corpore colligi, obserato introitu iisdem negaretur accessus. Cum autem hoc impedimento sint liberi, et obstructa penetrent, atque in omni licenter volent aere, manifestum est ob conterraneum eorum, permanere Ecclesiam corpus illasum.

#### VI. De serborum costamella et conciis.

Apollolio Thyaneo Caucasi juga pertransienti, diabolicum sese phantasma object. Id verò ipse gravibus consumellosaque verbis insectabatur, sociisque ut idem omnes facerent, admonebat. Stridens ergo phantasma illud, idoli ejusdam instar, evanuit, ut apud Philostratum, lib. 2, legere est. Adhuc etiam budiè blasphemias et iuramenta innulli,

prout planum fieri posset exemplis non remotissimis. Sanè verò jacta in daemons convicia superbissimis spiritibus non possunt non esse molestissima, que etiam sancti usurpant, ut apud S. Athanasium S. Antonius, qui et in ejus quandoque apparentis os, inò è pulmone, fodiassimum, quod potuit, putum ingessit. Et in exorcismorum formulis, quae conviciorum plautra! In Flagelli exorcismo quarto insunt haec: « Spiritus immunde, miserrime, tentator, fallax, pater mendaci, heretice, fate, bestialis, furiose, sui creatoris inimice, luxuriose, insipiens, crudelis, inique, prædo, bestia, serpens, et sui matra, famelica et immundissima, bestia eruginosa, bestia scabiosa, bestia crudelissima, bestia omnium bestiarum bestialissima, ejecta de Paradiso, de gratia Dei, de loco-inenarrabilis, de consortio, et societate angelorum, creatura damnata, reprobata, et maledicta à Deo in eternum, ob superbiam et nequitiam tuam, scelerate et nefarie, maledicta et excommunicata, blasphemæ, damnata atque damnanda. » Priscipue hujus moris index eiusdem Prudentius contra Symmachum:

*Istarat astres Domini, fuge, callide serpens,  
Eamus te membris et spirabis salte latentes:  
Mascipiam Christi, sic corruptiur, sexas.  
Si tamen verò fide, prece, divinoque auxilio,  
quantumvis atrocia id genus maledicta vacent,  
contra hostes tantos, quid nisi hasta fculnæ  
sunt? Irruarentur illi potius, et ad ulciscendum provocarentur, quemadmodum apud Pœtanum, cùm per probrum exclamasset unus...: O sero Phrygia, neque eam Phryges, illuc  
Talis jacantem, dicit ac dira canentes  
Ne tu sit Ascensus, neversque obversus equino  
Contendit telum.*

Jasare verò et blasphemare, daemons non modo non pellit, sed accersit potius, ut apud Cassianum lib. 12 Inst. cap. 20, monstrant exempla. Narrabat, me audiente, bonus et doctus sacerdos, sibi noctu quidam in curru proficiens spectra quedam objecta, tum verò surgans varia copisse iuramenta effundere. Sed soli sanctæ crocis sacrorumque precum, que sacerdotis arma erant, vi profectum aliquid fuisse. Vide canonem *Nos obseruitis*, 26, q. 7.

#### VII. De characteribus et arte diemorum expulsive.

Rabbi Elias Thibie: « Consuetudo, inquit, inter nos Judæos Germanos iudeavit, ut fa-

ciamus circulum, per circuitum, in parietibus cubiculis, in quo jacet præpera, cum cretis aut carbone, scribamusque in singulis parietibus : Adam, Havak, Chars Liliū; atque in ostio cubiculi interiori scribamus nomina trium angelorum qui sunt Senoi, Samson et Samugdorū, quemadmodum tradidit illis ipsa Ciliū et horū quā voluerunt eam suffocare in mari. » Habant hīdem Judæi chartas, in quibus, ex Deuter. 6, precatio, quæ keriarū achenas, dicitur, est, et quæ Thephilin vocant, quibus nescia sese omnia fugere arbitrantur, idque disertè tradit Paraphrastes Chaldeus Cantic. 8, v. 5, dñm Israëliticam synagogam ita loquenter facit : *Ego electus sum, pro omniis populis, quia ego alijs thephilin later meo manui, et capiti; chartulaque affixa est lateri dexteri parte mea; cujus tercia pars respicit thalamum meum, ut facias seu silentio non sit noxiis demonibus ad perditionem meam.* Sed prima illa de Lilith littera, nugarum mendaciique plene sunt; haec verò sacra quidem verba continet, sed à perfidis perfidè gestantur et profanantur. Ars verò diemōnum expellendōrum suis et etiamādū aliqua videtur. Sic enim lib. 8 Antiq. c. 2, Josephus : *Hēbrei alij pabili rē karū rō dāpōnū rīgū, sic dāpōnū rōl dāpōnū; rōl dāpōnū.* Idemque testatur citatus Targum Cant. 4, v. 6, et iustorum Patrum artem vocat. Flagellum diemōnum hujes etiam apud ratio meminist, quæ aliud nihil est quam certa quæpiam vel ea quæ, contra diemōnes, facienda et adhibenda, Deus, vel angeli, vel boni, peritū et sapientes viri docuissent, quemadmodum et apud S. Justinum Dialogo cum Tryphone, hujus imitatrix et semula, vasa et superstitione Judeorum et gentilium disciplina, prout supra jam auditum. Velle fortasse lector, de probis phylacteriis plura, sed quamvis de amuletiis disputatiunculam alto quedam loco tractavi, evocare hōc mē oportet. In propositi textis questionibus progredi satius. Vide Greßerini nostri lib. 2 de Crucē c. 16, ejusque Parallipomena, fol. 186 et sequentib⁹.

## QUESTIUNCULA XXXVI.

QUOMODO A S. RAPHAEL APPREHENSUS ASMODEUS?

Soles è Chaldeo Latinus textus apprehensionem istam memorat. Pro cā in Greco et Hebreo est, Asmodœus, postquam fuisse illis edocerata est, fugisse in Egypti fīam et loca adiunctione. Non videtur verò S. Raphael illum manibus apprehendisse. Licet enim corpus

interque tūm spiritus ascitum labuisse (quod de Asmodœo tamē nō constat), non erat summum in Tolijs cubiculis, illo vespere, S. Raphael, sed Sara sola, prout nuptiis usus declarat; et si tamen affuisse, quæ facienda erant, omnia Tobiae statim suggestissæ, idque dictem fuisse v. 2; Audiemus itaque Tobias sermones angelij. Nunc verò dicitur : Recordarū itaque Tobias sermones angelij. Virtute igitur imperio quoque enim apprehendit, quemadmodum et angelus habens clavis abyssi, apprehendit draconem serpentem antiquum, Apoc. 20.

## QUESTIUNCULA XXXVII.

QUOMODO ASMODEUS LIGATUS?

Non hoc tantum Ioco, sed Matthæi etiam cap. 12, Marcii 5, Apocœli 20, ligantur demones. Et si hoc bifurkum : primò corporaliter, si quæ ipsi corpora sibi adjunxissent. Quandiu enim illa retinunt, tandem per ea vincari et colligari esse possunt. Secundò spiritualiter, idque duobus modis : Unus est, quando non sinuntur illi agere quod volunt, ut docet S. Augustinus lib. 20 Civit. 7 et 8, D. Gregorius lib. 2 Morali. cap. 11 et sequentibus, lib. 4, c. 12; Andreas episcopus in Apoc. 20; Cassianus collatione 7, c. 25; Venerabilis Beda, hic. Alter modus est, quando certo cuiquam loco alliguntur, ut illinc sese commutare, aliquid quidam evagari non possint. Atque hanc alligationem ita theologoram nonnulli 4 sent. dia. 44 et 50, demontibus ingratam acerbamque putarunt, ut ipserum in eis gehennam, ignem infernumque collocarent, immo et in ipsa tantammodo alligationis hujes præventione, ut apud D. Thomam videbis l. p. q. 64, a. 4, ad. 3, lib. 4 contra Genes. c. 90; Abulensem in 25 Matth. q. 506; Cajetanum in opusc. orat. 5. Valetur ergo Asmodœus priore illo corporal modo bandquam ligatus fuisse. Neque enim conjectura illa firma est, cur ultimis sibi tunc corpus circumdeditur videatur. Eisi enim Hebreus texus, eo egrediente, thalamū costum patuisse ostendit, fieri tamen id potuit, non ob corpoream illius molem, sed alias ob causas, verbi causā, ut eum clausa prius fuisset Janua, eam ipse jubaretur aperire, ut certam egressionis nōn nōtum ederet, aut eum sperta illa esset, ut excitati commoda fumi egredierentur. Deinde nequā, quod quidem nōrū, legitur, corporis visibilique modo ullum unquam diemōnet, tanto, quanto post indicabit, tempore, misteriis vinculis astrictum fuisse. Spiritualiter igitur, duobus jam indicatis modis, si-

*lupus fuit. Neque enim amplius Sarco ipsius que sponso et parentibus molestias illas creare sinebatur, et certa et sollicitudinem portabat, extra quam ne pilosa quidem egredi posset, defensit.*

## QUESTIONEOLLA XXXVII.

QUARE LIGATUS FUIT?

Non Vulcania hic vincula, non Promethoi in Caucaso clavi, non nervis recentesque Samsonis funes cogitandi; sed quam proposui, spiritualis demonum colligatio utraque duobus fieri potest, primo, si divina potestate concursus ille, quo, ad motuorem omnem, res omnes indigent, subtrahatur. A facie Domini, sit. 5. Gregorius lib. 2 Mor. 15, exalt. Satan, qui relaxatus divinitus ab interiori retentio angusti, ad sui desiderium effectum venit. A facie Domini exult, quia diu vinculus discipline religata quandoque voluntas noxia, ad opus processari. Cum enim id quod voleat, implore non valuit, quasi ante faciem Domini stetit, quia illum ab effectu malitiae superna dispensatio coactavit. Deinde, si hisdem ab eo, qui in eo ius et potestatem habet, impetratur, ne hoc vel illud agant, ut hoc vel illi operi operam navent. Duplices vero sunt, qui ius et potestatem hujuscemodi habent, possidentque demonum imperare: Deus et creatura. Hoc vero, vel spiritus est, vel homo. Spiritus vero aut bonus, ut Apoc. 20, vers. 2, aut malus, si hujus, cui imperare vult, princeps sit, prout supra expositum. Homo vero vel a Deo aut bono spiritu imperandi cogendique vim eam accipit, vel ab demonum principum aliquo. Primum illud sit, aut principis quedam edendorum miraculorum charismate, aut ordinario quedam officio. Charisma illud in sanctis creborum visum, qui in Christi Iesu nomine, demonis et abundanti, et aliebpi delitescendi necessitatim impuserunt. Officium vero in exercitu nostris cernitur, prout Flagellum azpiculè citatum indicat, exorcismo 2, 3, 4. Et sunt utriusque generis exempla in promptu pharisa, quibus tamen brevitatis gratia, supersedendum. Postea vero, ut a demonum principum aliquo demonia subdit aliqandri potestas habeatur, non sit, nisi nefaria quidam cum illo conventione et societate, quam mortalium infelissimi magi entre solent; siveque demonas manus includere, etiamque operibus et locis addictere. Persequitur id pluribus refulcione

de Magis, Franciscus Victoria, sed ad istud intelligendum savis esse possunt D. Hieronymi de possibili quatuor amoris iugantib; libidinosus diuon exigitibus, verba hec: i Perdita a parentibus ad illariorum monasteriorum seal traditur, usitate sicut et confiteat dicens: Vix sustinui, iuritos abductos sum, quem bene Memphis somniis homines debudabant l' O cruce; o tormenta, quae patior! Exire me cogis, et ligatus subter ligas te neor. Non exco, nisi me adolescentem, quem tenet, dimiserit. Tunc senex: Grandis, sit, fortitudo tua, qui lictor et lamia strictus telestris! Unde et Augustinus lib. de Divinatione demonum cap. 7: i Fugantur demones, vel etiam, iussis superbribus colligati absinthiabant et sibiuntur a locis suis, ut de rebus quibus dominabantur, in quibusque colebantur, sat voluntas Dei, i D. Epiphanius heresi 50, cum christianam Ecclesiam excitare Josephus christianus, laresque conquerre vellet, dicit: Judaei incantationibus invicem ligantur, quem iungeni erunt aperte et aperte benedicunt idem Josephus solvit postea: Palladius c. 90 plurimos et ferociissimos demones, in Jamnia et Mambre supplicio, per magiam colligatos refert. i Haec verbo divini concursus subtractio et ejusdem vel alium, prius recessum, imperium spicit, per trahitionem, vincula, rodentes et catene noncuspici. Sic enim secunda Petri, cap. 2, legimus: Derr angeli peccatis nos perperci, sed ridentibus inferni detractis in terram tradidit crucifixos. Et in S. Judae Canonice, versu 6: Angelus, qui non conservaverunt animi principatus vinculis eternis sub caligine reseruant. Apoc. 20, angelus, ut serpentei antiquum in aliquo figuraret, habebat catenam magnum in manu sua, ubi Andreas: i Gennam, inquit, ad nostros intelligentiam vocaris operationem, quae Sancte qualitatem coerset. i Injiciuntur verbo haec vincula vel spiritu tantum modo, vel symbolis quibusdam, quo sub armum cadant adhibitis, eisjusmodi sunt res aut verba sacra, de quibus ad rem, quae modo agitur, per appositum exemplum in Cesario est lib. 5, cap. 13: i Retulit, ait, mihi Gerardus prepositus Pleiensis, mulierem obsessam, multis heret et nocturnis. Sygeberg venisse gratia curationis; i quae cum in oratorio S. Michaelis archangeli de diversis interrogaret et incideret mensio de Lucifero apud inferos ligato, respondit per os ejus diabolus: Stulti, quibus casus putatis magistrum meum ligatum in inferno!

ferreis? nequam. Tria verba posita sunt  
in silentio Missæ, quibus ligatus est. Requi-  
rentibus quibusdam ex fratribus, que sunt  
illa verba, dicere noluit, vel potius ausa non  
fuit, sed ait: Afferte mihi librum, et ego vo-  
bis ostendam illa. Allatus est ei liber missa-  
lis, et clausus porrectus, quem illa aperiens,  
primo ictu canonem invenit, et digitum po-  
nens super illum locum, per ipsum, et cum  
ipsa, et in ipso, in quibus memoria fit sum-  
ma Trinitatis, ait: Ecce ista sunt tria illa  
verba, quibus ligatus est magister meus. Hoc  
audientes ex monachis plures, qui aderant,  
scientes mulierem illitteratam esse, codicilli  
sunt validæ, vim verborum intelligentes. Per  
Patrem enim, et cum Filio, et in Spiritu  
sancto, quorum opera indivisa sunt, fortis  
ille ligatus est, et vasa ejus direpta. Asmodeus  
ergo, angelus Raphaëlis iussu, ita vincet  
et inodatus fuit, ut intra circumscriptionem sibi  
circulum stare necessariò haberet; neque ut  
maxime vellet, alio quodcum vel ad latum un-  
gues excurrere posset.

Ex his verò duo intelligi possunt: Unum, demonum ipsorum, quibus tam varia, tot modis, vincula, etiam ab hominibus, injici pos-  
sent, vilissima sors et imbecillitas. Quam,  
inquit Eusebius lib. 5 Preparationis, cap.  
6, divinitatem haberent, qui ad tantam mi-  
seriam dejecti sunt, ut ab hominibus deti-  
neantur? Sed pulcherrimè loco citato S.  
Antonius: « Nos, ait, nec ejus pollicitationi-  
bus credere, nec minus formidare debemus,  
fallit enim, nihilque verum semper promiti-  
tit. Nam si non mendacia cuncta loquerer-  
tur, quomodo talia et tam infinita promiti-  
tens homo crucis ut draco adunca est à De-  
mino est, et capistro ligatus ut jumentum,  
et quasi mancipium fugitivum, vincitus cir-  
culo, et semilla labia perforatus, nullum  
omniò fidelium devorare permititur? Nec  
misericordia ut passer, ad ludendum irretitus  
à Christo est, calcaneo Christianorum sub-  
tractus genit. Ille, qui universa maria à se  
deleta plaudebat, ille qui orbem terrarum  
manu soli teneri pollicebatur, ecce à no-  
bis vincitur, ecce me adversum se pro-  
hibere non potest disputantem. » Et D.  
Augustinus serm. 497 de Tempore: « Si al-  
ligatus diabolus est, quare tantum ad-  
huc pravalet? Verum est, fratres charis-  
simi, quia multum pravalet; sed tepidis et  
negligentibus et Deum in veritate non timen-  
tibus dominatur. Alligatus est enim tanquam

innexus catenis canis; et neminem potest  
mordere, nisi eum, qui se illi mortiferà se-  
curitate coniungerit. Jam videtur, fratres,  
qua stultus est homo ille, quem canis in  
catenā positus moedet. Tu te illi, per volu-  
ntates et cupiditates seculi noli conjugare,  
et ille ad te non presumet accedere. Latrare  
potest, sollicitare potest, mordere omnino  
non potest, nisi volentem. Non enim co-  
gendo, sed suadendo nocet, nec extorquet à  
nobis sensum, sed petit. » Et ex eo Cesarius  
lib. 5, cap. 52: « Diabolus similis est ursus  
sive leonis ad stipitem ligato, qui licet in ca-  
tenā sui regia circumiens, neminem tame-  
ndit, nisi quem infra suum circulum ra-  
puerit; diaboli potestas, catena divina coh-  
ibitionis sic artata est, ut neminem cogere  
possit ad peccandum, nisi ad eum ingredia-  
tur per peccatum consensum, secundum aposto-  
lum Petrum: Tanquam leo regiens circuit,  
in suā catenā, quare quem deseret. Sepè  
sanctos viros terret et impedit, sed nocere  
non potest. » Alterum verò quod à dictis  
intelligitur, est, quid illa excommunicationis sit,  
qua demones interdum prescribuntur. Cum  
enam ecclesiastica apud nos ponna summa sit,  
excommunicationis major et minor late senten-  
tie, et Ecclesia in demones, tanquam in con-  
juratos fideliū hostes, jus à Deo habeat, per  
excommunicationem nihil aliud inferre illis  
videtur, quam summam religiosus hujus pon-  
nam. Videatur liber secundus Vita D. Ber-  
nardii, cap. 6. Et videtur simile quidam D.  
Augustinus cogitasse, cum Interdicti nomine  
utitur lib. 20 Civit. 7: « Ab eis, ait, gentibus  
seducedis, hujus interdicti vinculo et clau-  
stro diabolus prohibetur apace cohobetur. »